
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 602 

Del  11/08/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 162 del 06 agosto 2020

OGGETTO: Rettifica determina dirigenziale Reg. Gen. n. 479/2020 - Trattamenti endoterapici 
per il contrasto al punteruolo rosso e sanificazione ambientale  - annualità 2020 - 
integrazione impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con la determina dirigenziale Reg.Gen. N. 479 del 02/07/2020 è 
stato  aggiudicato  il  servizio  relativo  all'esecuzione  di  Trattamenti  endoterapici  per  il  
contrasto al punteruolo rosso e per la sanificazione per l'anno 2020;

CONSIDERATO CHE per un mero errore materiale é stato assunto impegno di 
spesa, non corretto,  in quanto il  ribasso percentuale offerto in sede di gara pari  ad € 
252,83 non è stato inserito nel quadro economico, come invece previsto dal Capitolato 
speciale d'appalto che  dispone che “il ribasso offerto dall'aggiudicatario in sede di gara 
non inciderà sulla capienza del contratto ma sarà applicato a tutti  i prezzi unitari previsti  
nei prezziari di riferimento”;

DATO ATTO che, all'importo a base d'asta pari ad € 25.282,50 non deve essere 
sottratto il ribasso offerto in sede di gara,  si ottiene il seguente quadro economico:

Importo servizi € 25.282,50-
Iva al 22% €              5.562,15-

Importo complessivo € 30.844,65

RITENUTO pertanto  necessario  correggere  l'importo  dell'impegno  di  spesa, 
indicato  nella determina dirigenziale Reg.Gen. N. 479 del 02/07/2020, di cui alla codifica 
09. 02-1.03.02.09.012- Cap. 8680 del bilancio di previsione 2020-2022 – esercizio 2020 – 
esigibile 2020. – integrando l'impegno n. 582 di €  252,83 oltre IVA al 22% per € 55,62 
così per complessivi € 308,45 per arrivare ad impegnare l'importo totale d'appalto di € 
30.844,65 (IVA compresa);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 



introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;  

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di integrare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, di 308,45= l'impegno di 
spesa n. 582 di cui  alla codifica 09. 02-1.03.02.09.012- Cap. 8680 del bilancio di 
previsione 2020-2022 – esercizio 2020 – esigibile 2020. –  così da raggiungere 
l'importo totale di € 30.844,65 (IVA compresa).

2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

3. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 
Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


